princeps genus hoc ornavit, in causis nihil omnino versatum esse accipimus; atqui tanta est eloquentia, ut me quidem, quantum ego Graece scripta intellegere possum, magno opere delectet; [56] et post illud Thucydides. [57] hunc consecutus est Syracusius Philistus, qui . . . otium suum consumpsit in historia scribenda maxime Thucydiden est . . . imitatus, postea vero ex clarissima quasi rhetoris officina duae Thucydiden ingenio, Theopompus et Ephorus, ab Isocrate magistro impulsi se ad praestantes ingenio, causas omnino nunquam attigerunt. [58] denique etiam a historia confulerunt; causas omnino nunquam attigerunt. [59] denique etiam a philosophia profectus princeps Xenophon Socraticus ille, post ab Aristotele Callisthenes . . . scripsit historiam, et is quidem rhetoricorum paene more; ille autem superior Timaeus, quantum autem iudicare possum, longe eruditissimus et rectum omnium fortasse minus, sed aliquanto tamen est . . . dulcor, minus natu horum omnium leniore quodam sono est usus et qui illum imperium oratoris non habeat, vehementer sententiarum varietate abundantissimus et ipsa compositione verborum non impo-

litus magnam eloquentiam ad scribendum attulit, sed nullum usum forensium.<sup>20</sup>

magis quam obscuritate narrationis ac verbis quoque diftindis utendum est; quo de genere dicendum est in praecipuis elocutionis. Da ciò si deduce che costituisce *narratio* un semplice ed ordinato racconto delle azioni e da essa rimane esclusa, dal punto di vista tecnico, l'attenzione per lo stile, di cui l'autore si ripromette di parlare in *praecipuis elocutionis*. Si tratta quindi di due cose diverse e lo prova anche quanto viene detto subito dopo di Celio, cui pure si riconosce il merito di essere un *exornator rerum*; *sed iste ipse Coelius neque distinguit historiam varietate colorum neque verborum conlocatione et tractu orationis levi et aequabili perhibuit illud opus*. Qui lo storico viene accusato di non avere avuto cura alcuna per lo stile. Se quanto detto è corretto, allora dobbiamo pensare che l'*exornatio* celsiana consistesse in una qualche capacità di arricchire la *narratio* stessa e che l'opinione ciceroniana fosse solo su questo aspetto, non anche su quello dello stile dello storico, sul quale l'Arpinate esprime un giudizio negativo. Del tutto condivisibile l'opinione di T. J. Cornell, *The Value of the Literary Tradition Concerning Achaic Rome, in Social Struggles in Archaic Rome. New Perspectives on the Conflict of the Orders*, ed. by K. A. Raafalau, Berkeley-Los Angeles-London, Univ. of California Press, 1986, p. 54, circa il significato in Cicerone di *exornatores rerum*.